Datam Bononiae, apud Sanctum Petronium,anno a Nativitate Domini MCDXXXVI, 
indictioni XIV, die Dominica 27 mensis Octobris, pontiflcatus etc. anno sexto. lo. de 
Gallessio. 

XIII 

Comisión apostólica formada para examinar los excesos cometi
dos por el obispo de Rubicón don fray Francisco, año de 1441 

Sx Regesto 'Buílarum de Curia Eugenü Papae IV, tomo XVI,/o?. 254 

Eugenius episcopus, etc. Dilecto filio loanni tituli Sancti Petri ad Vincula presby-
tero cardinali, salutem etc. Cutn pastoralis, cui licet insufficientibus mentís, sumus su
perna dispositione addicti. Nos sollicitat ut «niversi Dominici gregis, ubilibet per or-
bem terrarum constituti, ne incuria pastorum ac negligentia ac etiam malignitate lupo-
rum infestetur in cursibus, iugiter sollicitudine habeamus; dudum siquidem fidedigna 
relatione comperto quod Ven. frater Franciscus episcopus Rubicensis, quetn Nos mul-
torum ac summa etiam auctoritatis virorum commendatione et testimonio in episco-
pum Rubicensem promovimus, sperantes in dubie ipsum pro vitae munditia, morum 
honéstate, observantia regulad ac zelo domus Dei populum sibi commissum primitus, 
Deo concédante, ad fidem catholicam venientem, eruditurum in sanctitate et iustitia 
coram Domino ómnibus diebus eius. Sed ecce, ut a fidedignis accepimus, hic, praeter 
opinionem quam de ipso habeamus, Dei timore postposito, a recta veritatis et iusti-
tiae semita et ab episcopali officio aliena committit in suae et animarum sibi commis-
sarum discrimen et exemplum damnabile pluriraorum. Quocirca Nos de opportuno 
huic tantae deformitati remedio providere cupientes, circumspectioni tuaé, de cuius 
prudentia et integritate specialem in Domino flduciam gerimus, committimus et man-
damus tenore praesentium, quatenus, vocato dicto episcopo et alus qui fuerint vo-
candi, te de praedictis ómnibus et singulis etiam ex officio diligenter informes, etiam 
si opus esse videris aliquam personara idoneam et tibi fidam ad locum ubi dictus epis
copus personaliter conversatur, ad huiusmodi omnia plene indaganda specialiter des
tinando. Testes autem si se odio vel amore substrinxerint, per censuram ecclesiasticam 
auctoritate nostra compellas ad perhibendum testimonium veritatis et ea quae circa 
praedicta per huiusmodi informationem inveneris, Nobis per literas tuas sigillis tuis mu-
nitas diligenter quam primum poteris intimare procures. Interim autem si per inquisi-
tionem huiusmodi videatur circumspectioni tuae dictum Franciscum privatione dignum, 
ipsum ab omni spiritualium et temporalium administratione suspendas et alium ido-
neum qui loco sui administret deputare non postponas. 

Datum Florientae, anno Incarnationis Dominicae 1441, 12 Kal. lulii, pontificatus 
nostri anno undécimo. 

XIV 

Contribución y servicio a la Cámara apostólica por don Ro
berto, obispo electo de Rubicón, año de 1460 

£x tomo 76 Obíigatiomm Sacri Coíkgii, fot. í89 

Rubicensis, die 11 angustí 1460. Venerabilis vir D. loannes de Saavedra, portiona-
rius ecclesiae Hispalensis, ut principalis et privata persona ac vice et nomine Rev. P. D. 
Roberti electi Rubicensis, obtulit Camerae apostolicae et collegio etc., pro suo communi 
servitio ratione praefectionis de persona eiusdetn Domini Roberti eidem ecclesiae Ru-
bicensi apostólica auctoritate facta, per bullam doraini Pii sub data Mantuae, anno In-
camationis Dominicae MCDLIX, séptimo Idns Novembris, anno secundo, Flor, auri de 
camera 33 cum uno tertio, ad quos dicta ecclesia taxata reperituf et quinqué minuta 
servitia consueta, etc. Mathaeo Hemeri eiusdem Camerae notarius. 

[3H margine:] Nihil solvit pro ista vice, nisi balista, quia de novo venit ad fidem, li-
cet hic taxa sit posita ad flor. 33 et 1 tertium pro futuro tempere. 

XV 

Bula del papa Pío II, dirigida a don Diego de lUescas, obispo 
de Rubicón, concediéndole diversos privilegios 

Ex Jlegesto 'Buílanm de Curia Pii 11, ionio XXI, /oí. 113 

Pius episcopus etc. Venerabili fratri Didaco episcopo Rubicenst etc. Pastor boims 
operosus et pervigil singularum salHtem animaruin exquirens, ad lioc sui coráis longe 
lateque debet dtffundere cogitatus et suae diligentiae curas convertere, quod fldes ca-
ttiolica libenter dilatetur et diristianae religionis palmites ad extremas orbis provincias 
perducatur, sicque etiam studiosus instituere tenetur exctibiag ac totis elaborare affec-
tibus, quod errabundas oves et devias animas videlicet diabólica fraude deceptas, quas 
liumani generis bostis antiquus supremo regí, subdola perversione, substrax.it et aeter-
nae morti damnationique ascivit, ad caulam fidelium et veritatis lumen, quae Christus 
est, ipso opitulante, valeat revocare. Cum itaque, sicut accepimus, tu ad conversionem 
nonnullorum infidelium in insulis Canariae et provinciae Guineae consistenttum, pluri-
mum ut teneris intentus existas et quemadmodum pastorali congruit officio pro illo-
rum reductione et salute t«i ministerii partes interponere affectuose proponas; sed 
propter nimiam terrae et personarum illius paupertatem presbyteri et clerici saecularis 
illic habitari recusent, et ob inopiam multi eoruradem conversi ad Adera sine missis et 
alus officiis degentes, plerumque absque sacramentis ecclesiasticis decedunt, non sine 
periculo animarum. 

Nos saluti eorumdem conctorumque fidelium consulere cupientes, fraternítati tuae 
doñee conversio et presbyterorum ac clericorum penuria huiusmodi duraverit, religio
sos cuiuscumque ordinis usque ad sufflcientem ntimerum, petita tamen per eos a su-
perioribus suis quamvis non obtenía licentia, assumendi, eosque, dummodo exemplaris 
vitae ac bonae fuerint conversationis et famae, in illis partibus retinendi, tibique et per-
sonis ecclesiasticis in dignitate constitutis, necnon canonicis ecclesiae Rubicensis om-
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nibusque alus et singulis religiosis, presbyteris et clericis ín eisdem insulis commoran-
tibus, praesentibus pariter et futxiris, intuitu fldei saluti conversorum intendentibHs 
necnotí quibuscumque aliis personis Canariae ant Guineae captivos iam conversos in 
potestate s«a retinentibus et quae eos aiit quemlibet ve! partem eoram manumissennt 
et restituerint libertati, axtt pro eorum redemptione tale adiutorititn dederint ac verbis 
et ipsorum cuilibet iáonevm eligendi confessorem, qui, confessionibws vestris et ipso-
rum diligenter auditis, vobis et vestrum ac ipsorum cuilibet pro commissis per vos et 
eos criminibns, peccstis, excessibus et delictis, non tamen apostolícae sedi reservatis, 
quoties opportHnoni fuerit, debitam vobis eisque absolationem in forma ecclesíae con
sueta impenderé et poenítentiam salutarem iniungere, necnon omnium peccatorum ves-
troruffl suorumque de quibus corde contriti et ore confessi faeritis seu fuerint semel tan-
tum jn mortis articulo, plenariam remissionem vobis in sinceritate fidei, unitate sanctae 
Romanae ecclesiae et obedientia ac devotione nostra et successoram nostromm Roma-
noruffl pontijBcum canonice intrantinm persistentibus, apostólica possit auctoritate con
cederé, ac etiam tibi, frater episcope in insulis praedictis necnon venerabilibas fratri-
bns nostris Toletano et Hispalensi ardiiepiscopis in Hispania ac vestrum et ipsorum 
cuilibet per se vel aliam sea alies summarie simpliciter et de pleno omnes et singuíos 
piratas ac alios quoscumque fldeles qui Íncolas et habitatores conversos insulárum ea-
rumdeni fraudulenter in servitiurn redegerant, qaiqne ipsos invitos detinere praesn-
munt aut tales aliis vendiderint, sub excommunicationis poena monendi, u t infra vigin-
ti diefum spatínm a die monitionis huiusmodi computandum, omnes et sjngulos ínco
las et habitatores praedictos manxitenere et pristinae libertatis restituere, necnon ven-
ditos redimere,' omnino procurent; alioquín, dicto termino elapso, illos qui monitioni 
huiusfflodi parare noluerint vel neglexerint, taffldiu maioris excommunicationis senten-
tia innodatos denunciandi ac faciendi ab aliis muntiari et ab ómnibus arctius evitari, 
doñee monitioni praedictae paruerint cum effectu et ab huiusmodi excommunicationis 
sententia absolutionis beneflcium meraerint obtinere. 

Et insuper tibi et quibuscumque aliis, de tuis tamen volúntate et expressa licentia, 
eisdem incolis et habitatoribus, etiam infidelibus alimenta et alia ad ipsorum victum et 
usum necessariá, etiam si instrumenta ad arandum, fodiendum, sive acns et similia fue
rint, armis tamen ferro lignaminibus et aliis prohibitis dumtaxat exceptis, constitutioni-
bus, prohjbitionibas et processibus apostolícae sedis spirituales et temporales poenas 
multas et sententias prclatas in transetantes cum mercibus ad partes et térras inflde-
lium continentibus, nequáquam obstantibiis ministrandi, deferendi et deferri faciendi; 
necnon tibi omnes et síngalos canónicos Rubicenses ac personas in dignítate constitu-
tas huiusmodi, quae extra dictas ínsulas et ecclesias absque legitima et rationabili cau
se per annum et ultra degerint, ut ad ipsas ínsulas et ecclesias rediré debeant, etiam 
per edicta publica valvis eiusdem ecclesiae affigenda, monendi et requirendi, ac illos 
ex eis qui infra competentem termínura per te eis perfigendum, rediré noluerint vel 
neglexerint, suis canonícatibus et prebendis ac dignítatíbus quae obtinent privandi et 
amovendí, ac super bis statutum seu statuta pro teinpore duraturum seu duratura, eden-
di et faciendi, ac ipsorum absentium loco alium vel alios, prout opportunum censueris, 
surrogandi et deputandi, plenam et liberam auctoritate apostólica tenore praesentiam 
facultatem concedinius ac etiam potestatem. 

Praeterea conservatoriam et literas felicae recordat Eugenii papae IV praedecesso-
ris nostri, super erectíone ipsius ecclesiae Rubicensis, bonae memoriae Ferdinando Ru-
bicensi episcopo praedecessori t«o concessas, cum ómnibus suís clausulis, praeterquam 
in eo tarntum, quod canonici regulares et personae in dignítate constitutae de religio-
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sis in eadem ecclesia Rubicensi, cuiuscumque ordinis constituendi seu constituendae 
essent; qai quidem canonici et personae in dignitate constitutae, de caetero saeculares 
et non regulares existant, pro eo quod boni religiosi proprias religiones dimitiere no-
lunt, et saeculares presbyteri habitum assumere regularetn, et propter insularum ea-
fumdem maximam paupertatem illuc venire recasant; in sua firmitati perdurare ac illae-
sas, praeterquanm in ea parte, ut praefertur, manere decernentes easque in caeteris 
suis clansulis cum modiflcatione praemissa, harum serie approbantes. Ut ecclesia prae-
fata congruis honoribus frequentetur et etiam conservetur, necnon fideles ipsi devotio-
nis causa eo libentius conflnant ad eamdem et indulgentiarum huiusmodi quibus care-
re noscuntur, participes fieri mereantur, quo ex hoc ibidem dono caelestis gratiae ube-
rias conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius auctoritate confixi, ómnibus veré poenitentibus et confessis 
qui eamdem ecclesiam Rubicensem in vigilia et festivitate Asumptionig Beatae Mariae 
semper virginis devote visitaverint, annuatim viginti annos et totidem quadragenas de 
iniunctis eis poenintentiis misericorditer relaxamus. Visitantes vero in qualibet ex aliis 
insulis Canariae unam ecclesiam dumtaxat, qaam tu, vel pro tempore existentes Rubi-
censes episcopi, ad hoc elegeris, in die vel festo quo ad hoc deputaveris, decem annos 
et totidem quadragenas huiusmodi indulgentiae consequentur. 

Vemm quia, ut similiter accepimus, tu huic festo et meritorio operi tota mente 
intendere affectus et cum religiosis et aliis personis devotis ad praedictorum infide-
lium conversionem opportunis, causa eosdem ad fidem commodius convertendi ad ali-
quam insulam ipsorum infidelium te transferre et, antequam ad illam accedas, cum ip-
sís infidelibus pactum pacis et confederationis aut securitatis, ut introitus et mansio 
tua cum illis atque tnas et aliorum te comitantium exitas securior fíat, iniri proponis, 
formidasque et ut piratae, praedones seu alii invasores perversique diristiani, post se-
curitatem et transitum tuum aliquod damnum seu malum eisdeni infidelibus, Dei ti
móte postposito, inferre praesumant, ex quo ipsi infideles tibi et qui tecum proficis-
cuntur in personis et bonis aut rebus vestris damna ac etiam mortem inferrent; ad ob-
viandum igitur periculis, daranis et incommodis antedictis, Nos omnes et singulos pi
ratas, praedones, invasores, malefactores huiusmodi, qui contra securitatem per te cum 
ipsis infidelibus ineundam aliquid sinistre faceré aut madiinari praesumpserint, maioris 
excomunicationis sententiae, a qua praeterquam a Romano pontifice absolví neque-
ant, ipso facto decernimus subiacere. Caeterum, ut eo liberius aptum opus salutiferum, 
Altissimo tibi opitulante, peragere et ad finem usque perducere valeas, ut speramus, 
tibi qui de visitando limina Apostolorum Petri et Pauli singulis triennis te astrinxisti 
medio iuramento ut eadem limina, iuramento non obstante praedicto, a cuius obser-
vantia auctoritate praesentium te absolvimus, qiíamdiu vitam duxeris in humanis, si 
volueris per te vel alium visitare minime tenearis; ita tamen quod dummodo a data 
praesentium tu et successores tui limina supradicta visitare de decennio in decennium 
tenearis, pro viribus hoc piissimo et salutífero operi conversionis eorumdem infidelium 
pro posse insistas, auctoritate praefata concedimus et pariter indulgemus. Praeterea 
cupientes ut tu eorumdem conversorum ad catholicam fidem insulae Canariae et pro-
vinciae Guineae animas Deo per amplius lucrifacere valeas, fraternitati tuae usque ad 
decenium a data praesentium computandam, auctoritate apostólica, dispensandi cum 
quibuscumque conversis et ad fidem convertendis infidelibus insulae et provinciarum 
earumdem, quae tertío et cuarto consanguinitatis et afñnitatis gradibus sint coniunctae 
et invicem matrimonialiter copulan desiderant, ut quae ex consanguinitate et affinitate 
praedictis, ac etiam publicae honestatis iustitiae impedimentís proveniunt, nequáquam 
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obstantibus matrimonia huiusmodi Ínter se contrahere et in eo postquam contractam 
fuerint perpetuo remanere libere et licite valeant, prolem exinde suscipiendam legiti-
mam nuntiando, plenam et liberam auctoritate apostólica tenore praesentium concedi-
mus facultatem. Sic igitur tu frater episcope, praemissis operibus Deo ac nobis et fra-
tribus nostris acceptissimus solicite et prudenter intendas, quod praeter aetemae re-
tributionis praemium, nostram et apostolicam benedictionem et gratiam exinde nbe-
rius conseqtti merearis. Nulli ergo etc. 

Datum Petreoli Senensis dioecesis, anno 1462, nonis Octobris, pontificatus nostri 
anno quinto. 

XVI 

Contribución y servicio a la cámara apostólica por don fray-
Martín de Roxas, obispo electo de Rubicón, 

año de 1946 

Ex tomo LXXXI Obíigatíonum, fot. 62 

Die 24 mensis Aprilis 1469 Vener. D. loannes de Arguelles, clericus Palentinae dioe-
cesis, ut principalis et privata persona ac vice et nomine Rev. in Chisto P. domini D. 
Martini de Roxas, electi Rubicensis, obtulit Camerae apostolicae et collegio R. D. cardi-
nali, pro communi servitio dictae ecclesiae, ratione provisionis de persona sua eidem ec-
clesiae auctoritate apostólica sibi facta per bullam domini Pauli sub data Romae apud 
Sanctum Petrum, sextodecimo Kalend. Aprilis, anno quinto, floreóos auri de came
ra 33 et unum tertium, ad quos dicta ecclesia taxata reperitur et quinqué minuta servi-
tia consueta; eorumdem autem etc. 

Gaspar Blondas, notarius. 

xvir 
Bula del Papa Paulo II aceptando la dimisión del obispado de 

Rubicón a don Diego de Illescas, con una pensión sobre la 
mitra de la cuarta parte de sus rentas, que debía pagarle 

don fray Martín de Roxas, su sucesor electo 

Ex Jie^esto 'Buííamm de Curia Pauíi II, titulo l,fól, i42 

Paulus episcopus etc. Venerabili fratri Didaco olim Rubicensi episcopo etc. Perso-
nam tuam Nobis et apostolicae sedis devotam, tuis exigentibus tneritig, paterna benevo-
lentia prosequentes, illa tibi libenter concedimus, qaae tuis commoditatibus fore con-
spicitnws opportuna. Cum itaque hodie ta regimini et administrationi ecclesiae Rubi-
censis, cui tua pietas in manibus nostris sponte et libere cesseris, Nosque cessionem 
ipsam admittentes de persona dilecti íilü Martini de Roxas electi Rubicensis, tnnc mo-
nadii monasterii S. Matiae de Armedilla, ordinis S. Hieronymi, Segoviensis dioecesis, 
ecclesiae praedictae per huiusmodi cessionem tune vacanti, de fratrum nostrorum con-
silio duxerimus apo.stolica auctóritate providendum, praeficiendo ipsum dictae eccle
siae in episcopum et pastorem, prout in nostris inde confectis literis plenius contine-
tur. Nos tibi, ne propter cessionem huiusmodi minimum dispendiura patiaris et ut 
statum taum iuxta episcopalis dignitatis exigentiam decentius tenere valeas, de alicuius 
subventionis auxilio providere specialemque gratiam faceré volentes, pensionem an-
nuam quartae partís fructuum, redituum et proventuum mensae episcopalis dictae ec
clesiae per ipsum Martinum electuní, cuius ad hoc accedit assensus, et successores 
suos episcopos Rubicenses pro tempere existentes tibi quoad vixeris vel procuratori 
tuo, ad hoc a te speciale mandatum habenti, pro una videlicet in Osiati loannis Bap-
tistae et alia pensionis huiusmodi medietatibus in Dni. N. lesu Christi Nativitatum fes-
tivitatibus, annis singulis persolvenda, auctoritate apostólica reseivamus, constituimus 
et assignamus, decernentes eumdem Martinum et successores praedictos ad integram 
solutionem pensionis huiusmodi iuxta ipsarum reservationis, constitutionis et assigna-
tionis, tenorem fore efficaciter obligatos ac volentes et eadem auctoritate statuentes, 
quod ille ex Martina et successoribtts praedictis, qui in eisdem festivitatibus vel saltem 
infra triginta dies ex tuno inmediate sequentes pensionem ipsam tibi non persolverit, 
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elapsis diebus eisdem, ingressus ecclesiae sit penitus interdictus. Si vero interdicti sen-
sententiam huiusmodi per sex menses dictos triginta dies inmediate sequentes animo, 
quod absit, substinuerit indurato, ex tune a regimine et administratione dictae eccle
siae tam in spiritualibxts quam in temporalibus suspensus sit eo ipso, non obstantibus 
constitutionibus et ordiniatonibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dictae ec
clesiae iuramento, confirmatione apostólica vel qua sit fimiitate alia foboratis contra-
riis qaibuscumqHe. Aut si Martino et successoribus praedictis communiter aut divi-
sim ab apostólica sit sede indultum, quod ad praestationem vel solutionem pensionis 
alícuius minime teneantur et ad id cotnpelli non possint per literas apostólicas non fa-
cientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. 
Et quaelibet alia dictae sedis indulgentia generalis vel specialis cuiuscumque tenoris 
existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus hu
iusmodi gratiae impediré valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto te-
nore habenda sit in nostris literis mentio specialis. Nalli ergo omnino hominum etc. 

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incernationis Dominicae millesimo quadri-
gentesimo sexagésimo octavo, sextodecimo Kalend. Aprilis anno V. 

XVIII 

Bula de Inocencio VIII sobre el derecho de diezmos de los fru
tos particulares de las Canarias debido a la iglesia de Rubi-

cón, con exención de la contribución de quintos 

Aréivo de la casa de 'Veíamazán y £anzarote, en Madrid, j de £a Qomera 
y Adeje, en Tenerife 

Innocentius episcopus etc. Retioni congruit et convenit eqaitati, «t ea quae de 
Rornanis pontifi'cis gratia processerunt, licet eius superveniente obita, literae aposto-
licae soper illis confectae non fuerint, suum sortiantur effectum. Dudam siquidem pro 
parte venerabilis fratris nostri loannis episcopis Rubicensis felicae recordationis Sixto 
papae quarto praedecessori nostro expósito, quod licet piae memoriae Eugenias papa 
quartus (etiam praedecessor noster) voluisset, decrevisset et statuisset ac ordinasset 
quod habitatores insularnm Canariae, Rubicensis dioecesis, tune ad fldem Christi con-
versi et in posterum convertendi, et quicumque alii fldeks in eisdem insulis pro tem-
pore moratari, ecclesiae in decimis et primitiis ac alus temporalibus donis in fructibus, 
reditibus et proventibfls ac servitiis et aliis spiritualibus ac temporalibus iuribtjs per-
solvendis, illos laudabiles et hwmaniores consuetudines ac mores qui per alios fldeles 
chtistianos antiquos in partibus cismarinis, eisdem insulis propinquioribus, observan-
tur, servare deberent. Quia tamen in Hispalensi et Gadicensi civitatibtis et dioecesibus, 
propinquioribus insulis praedictis, aliquae res quae in dictis insulis minime reperieban-
tur, veluti grana et cera, ac in insulis praedictis aliquae aliae res, veluti orchilla, draco-
neria conchae et alia semina, quae in térra firma minime poterant reperire, existebant 
atqtie in dies in copiosa quantitate reperiebantur, dilecti filii domini temporales et ha
bitatores dictarum insularum de rebus quae in insulis huiusmodi (ut praefertur) repe
riebantur, decimam, ad cuites solutionem per sententiam de consensu et volúntate par-
tium, alias per tune vicarium bonae xnemoriae Alphonsi archiepiscopi Hispalensis, in 
spiritualibus generalero, latam et obligatorio juramento vallatain (quae nulla provoca-
tione suspensa in rem transiverat iudicatam) condemnati fuerant, prout in quodam 
publico instrumento desuper confecto plenius dicebatur contineri, tune solvere recu-
sabant; ipsique domini temporales dictum episcopum et dilectos filios decanmn ac 
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capitulum ecclesiae Rubicensis aliasque ecclesiasticas, ^tiam regulares personas in dic-
tis insulig commorantes ad quintae partís deciniarum et aliarum vectigalinm ac peda-
giorum solutionem cogebant et compellebant et non permitteban quod animalia ex 
eisdem decimis provenientia (quae aliquando pro substentatione episcopi et ecclesias-
ticarum